[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «РОСЛАВЛЬСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.11.2015  № 2400
Об основных направлениях бюджетной политики муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Администрация муниципального образования

«Рославльский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов (приложение).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Рославльская правда» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий полномочия Главы

Администрации муниципального образования
«Рославльский район» Смоленской области                                               В.М.Новиков
Утверждены

 постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской  области

от 03.11.2015 № 2400
Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов
Основные направления бюджетной политики в муниципальном образовании «Рославльский район» Смоленской области (далее – муниципальный район) на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов разработаны в соответствии со статьей 28 решения Рославльской районной Думы от 30 мая 2014 года № 34 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Рославльский район» Смоленской области».

Бюджетная политика муниципального района обеспечивает преемственность бюджетной политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения муниципального района за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами.

Основные цели и задачи бюджетной политики на 2016-2018 годы

Целью Основных направлений бюджетной политики на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области» (далее – бюджет муниципального района) на 2016 год, основных подходов к его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Бюджетная политика должна быть ориентирована на обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджетной системы, безусловное исполнение принятых обязательств, стабилизацию бюджетного дефицита, применение эффективных механизмов мобилизации и использования имеющихся финансовых ресурсов. Объемы бюджетного финансирования должны быть увязаны с конкретными целями социально-экономического развития муниципального района.

Критерием измерения исполнения бюджета муниципального района должно стать достижение целей социально-экономического развития муниципального района, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.

Основными целями бюджетной политики муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов являются:

1) приоритетность реализации задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

2) достижение долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального района;

3) повышение налогового потенциала и обеспечение роста собственных доходов бюджета муниципального района;

4) повышение эффективности бюджетных расходов на основе оптимизации и достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом муниципального района объема средств, повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;

5) полное исполнение действующих социально значимых расходных обязательств;

6) повышение эффективности муниципального финансового контроля;

7) повышение открытости и прозрачности муниципальных финансов.
Бюджетная политика в области доходов на 2016-2018 годы

В трехлетней перспективе (2016 - 2018 гг.) основной целью бюджетной политики в области доходов остается повышение эффективности налоговой системы, обеспечивающей стимулирование инновационной деятельности, повышение предпринимательской активности

В целях сохранения и развития налогового потенциала муниципального  района, обеспечения сбалансированности консолидированного бюджета муниципального района бюджетная политика в области доходов должна быть нацелена на динамичное поступление доходов в консолидированный бюджет муниципального района, обеспечивающих решение перспективных задач развития.

Расчет прогноза доходной части консолидированного бюджета муниципального района должен проводиться с учетом изменений законодательства Российской Федерации при активном взаимодействии органов местного самоуправления, а также на основании макроэкономических параметров развития района.

Доходная база бюджета муниципального района должна в полной мере обеспечивать реализацию масштабных задач, стоящих перед районом. Политика в области доходов, помимо присущей ей фискальной функции, должна также служить активным механизмом стимулирования экономического развития района.

В условиях сложной экономической обстановки особенно остро встает задача создания стимулов для расширения  собственного доходного потенциала.

В этих целях необходимо:

- увеличить эффективность  использования  муниципальной недвижимости;

- своевременно и качественно подготовиться к изменению законодательства в области налогообложения недвижимого имущества физических лиц;

- при взаимодействии с налоговыми органами усилить меры воздействия на налогоплательщиков, имеющих задолженность (недоимку – как ресурс собственных доходов местного бюджета) по налоговым платежам, поступающим в бюджет муниципального района;

- повысить эффективность деятельности межведомственной комиссии по легализации объектов налогообложения;
- обеспечить ежегодное проведение инвентаризации муниципального имущества с целью обеспечения корректной налогооблагаемой базы налога на имущество организаций;

- обеспечить рост налогового потенциала (налогооблагаемой базы) путем реализации мероприятий по содействию предпринимательской активности и развитию малого и среднего бизнеса на территории муниципального района.

Бюджетная политика в области расходов на 2016-2018 годы
Бюджетная политика в области расходов на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов должна быть ориентирована на безусловную реализацию действующих обязательств с применением механизмов ограничения роста расходов, повышение эффективности расходования бюджетных средств, выявление и эффективное использование внутренних резервов, преимущественное использование средств в рамках приоритетных направлений.

Основным инструментом бюджетной политики в области расходов должен стать программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность исполнителей программ муниципального района за достижение заданных результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов.

Основополагающими принципами формирования расходной части бюджета муниципального района на 2016 год должны стать:

- концентрация бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений государственной политики, определенных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, в том числе на повышение заработной платы работников бюджетной сферы;

- адресность и целевой характер бюджетных расходов за счет формирования и исполнения бюджета муниципального района на основе муниципальных программ, что предполагает увязку бюджетных ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных целей социально-экономического развития;

- полное исполнение действующих социально значимых расходных обязательств, повышение адресности социальной помощи;

- принятие новых расходных обязательств исключительно в рамках установленных ограничений расходов, при условии сокращения действующих расходных обязательств;

- направление в первоочередном порядке дополнительных доходов и (или) экономию расходов при исполнении бюджета муниципального района на сокращение объема муниципального долга муниципального района;

- снижение просроченной кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в том числе по социально значимым расходам;

- повышение обоснованности механизмов реализации и ресурсного обеспечения муниципальных программ муниципального района, их ориентация на достижение долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального района, осуществление регулярного анализа эффективности реализации мероприятий муниципальных программ муниципального района, позволяющего обеспечить сокращение неэффективных расходов бюджета муниципального района;
- мониторинг обоснованности и целесообразности бюджетных расходов и их оценка;

- повышение муниципальными учреждениями эффективности их деятельности за счет всех источников доходов муниципального учреждения, в том числе за счет доходов, полученных ими от приносящей доход деятельности, направляемых на достижение целей деятельности муниципальных учреждений, определенных уставами, (повышение качества оказания услуг (выполнения работ), своевременная оплата муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров, своевременная выплата заработной платы, повышение уровня оплаты труда работников учреждений в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., своевременная оплата коммунальных услуг, отсутствие кредиторской задолженности);
- формирование и утверждение муниципальных заданий на основании ведомственных перечней муниципальных услуг, утвержденных  в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, которые  формируются и ведутся федеральными органами исполнительной власти  в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», доступ к которой осуществляется через Единый портал бюджетной системы Российской Федерации  (далее – Единый портал) (www.budget.gov.ru);

- планирование бюджетных ассигнований на предоставление муниципальных услуг на основе муниципальных программ, показателей муниципального задания и нормативных затрат, утвержденных органами местного самоуправления с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности;
- продолжение работы по переходу на "эффективный контракт", включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых государственных (муниципальных) услуг;

- обеспечение прозрачности бюджета, в том числе посредством публикации (размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет").

Политика в области управления муниципальным долгом муниципального района

Долговая политика муниципального района в 2016-2018 годах, как и в предыдущие годы, будет строиться на принципах безусловного исполнения и обслуживания принятых долговых обязательств муниципального района в полном объеме и в установленные сроки.

Все планируемые показатели по долговым обязательства муниципального района будут формироваться в рамках ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Основными задачами управления муниципальным долгом муниципального района при реализации долговой политики являются:

- повышение эффективности муниципальных заимствований муниципального района;

- поддержание объема муниципального долга муниципального района на экономически безопасном уровне;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района;

- обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета муниципального района в привлечении заемных средств;

- последовательное снижение долговой нагрузки на бюджет муниципального района;

- обеспечение раскрытия информации о долге.

Совершенствование управления исполнением бюджета муниципального района

Организация исполнения бюджета муниципального района будет ориентирована на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

- планирование кассовых разрывов и резервов их покрытия;

- совершенствование процедуры кассового исполнения бюджета муниципального района, осуществляемого через лицевые счета, открытые в Рославльском финуправлении;

- совершенствование уровня кассового обслуживания и учета операций  со средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального района, не являющихся участниками бюджетного процесса;

- принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетных обязательств только в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств;
- сокращение оборота наличных денег путем обеспечения получателей бюджетных средств, муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального района, не являющихся участниками бюджетного процесса денежной наличностью с использованием расчетных банковских карт;
- обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам;

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

- контроль на соответствие планов закупок и планов-графиков закупок объемам финансового обеспечения для их осуществления.

Продолжится работа по совершенствованию системы учета и отчетности в муниципальных учреждениях с целью предоставления пользователям отчетной информации о финансовом положении, финансовых результатах деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений за отчетный период.

Политика в сфере внутреннего муниципального финансового контроля

Проведению ответственной бюджетной политики будет способствовать дальнейшее совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля (далее – финансовый контроль) и контроля в сфере размещения заказов, ориентирование системы финансового контроля и контроля в сфере размещения заказов не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.

Внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг, переход на программно-целевой принцип формирования бюджета муниципального района требуют переориентации финансового контроля с проверки целевого использования средств на контроль за эффективностью их использования, анализ достигнутых результатов выполнения муниципальных программ исполнителями этих программ.

Будет усилена роль финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств, качества финансового менеджмента, анализа выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг (работ).

Деятельность Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будет направлена на:

- усиление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе, применение мер ответственности за нарушения бюджетного законодательства и законодательства о контрактной системе;

- повышение действенности и эффективности финансового контроля и внутреннего финансового аудита, направленных на соблюдение процедур составления и исполнения бюджета муниципального района, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными распорядителями бюджетных средств и подведомственными получателями бюджетных средств;

- создание и развитие эффективной системы ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг, повышение уровня его организации и качества контрольных мероприятий.